que o valor em reais por m3 transportado para a distância percorrida pela oficial seria de
R$ 251,34 (de 3401 a 3600km) e não R$ 276,17 como arbitrado pelo Exército, uma vez
que  esse  valor  se  referiria  à  quilometragem  de  3801  a  4000  km,  o  que  resultou
numa diferença  monetária  de  R$  1.241,50  (mil  duzentos  e  quarenta  e  um  reais  e
cinquenta centavos), pagos a maior. 4. O Procurador da República oficiante determinou
o  arquivamento  do  feito,  sob  o  fundamento  de  que  os  valores  listados  nos  autos
encontram-se em sua quase totalidade de acordo com a legislação aplicável à espécie,

[...]

instaurado com base em representação de particular para apurar possível irregularidade
nos gastos da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária (Infraero), decorrente
do pagamento a maior de ajuda de custo (transferência especial) para 30 empregados
transferidos da base de Salvador para João Pessoa, no montante de R$ 25.000,00 (vinte
e cinco mil) a mais para cada um dos servidores, por ocasião da execução do Programa
Especial de Adequação de Efetivo - PEAE, que decorreu da necessidade de readequação
da força de trabalho da empresa em razão da sua progressiva desestatização. 2. Instada,
a  Infraero  trouxe  esclarecimentos  no  sentido  de  que,  em  suma,  a  transferência  de

[...]

Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG) aprovou, por meio
da Deliberação CIB-SUSMG nº 2.645, a incorporação de recursos financeiros federais
do orçamento do Ministério da Saúde para a recomposição de custeio do Hospital no
valor  anual  de  R$  18.000.000,00  (dezoito  milhões  de  reais),  entretanto,  a  portaria
ministerial referente à alocação do recurso não foi publicada. 2. Após tratativas entre a
Fundação  de  Assistência  Integral  à  Saúde,  entidade  mantenedora  do  Hospital,  e  a
Câmara de Conciliação e Arbitragem da Administração Pública Federal (CCAF/AGU), a

[...]

setembro de 2022, que aprovou o cofinanciamento para a referida unidade hospitalar, a
ser realizado com fonte de recurso federal, repassado por meio do Fundo Nacional de
Saúde  ao  Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Belo  Horizonte,  através  de  movimentação
financeira  na  Programação  Pactuada  Integrada  (PPI),  no  valor  de  R$
19.114.523,12 (dezenove milhões, cento e quatorze mil, quinhentos e vinte e três reais e
doze  centavos). 3.  Arquivamento  promovido  sob  o fundamento  de  ausência  de
irregularidade a ser investigada. 4. Submetida a questão à PFDC, o Procurador Federal
dos  Direitos  do  Cidadão aduziu  que  a  matéria  em análise  se  insere  no  espectro  de

[...]

equipamentos e materiais para a Unidade de Saúde e efetivação das reformas, bem como
fora homologada a Resolução CIB/AM n° 84/2018, que dispõe sobre a execução de
recursos  para  realização  de  cirurgias  eletivas  em  alguns  municípios  do  Estado  do
Amazonas,  sendo destinado o  valor  de  R$ 19.466,00 (dezenove mil,  quatrocentos  e
sessenta e seis reais) à Unidade Hospitalar de Lábrea. 3. Posteriormente, no curso do
presente Inquérito Civil, foi efetiva visita de retorno do Projeto Comunitário deste MPF
e elaborado novo relatório de inspeção sobre as irregularidades ainda constatadas, tais
como:

[...]

custeado pelo  União.  2.  Oficiado,  o  Ministério  da  Saúde  sustentou  que  a  partir  de
consultas promovidas aos sistemas de controle  de compras do Governo Federal,  foi
possível identificar que o preço médio para a aquisição do aparelho girava em torno de
R$ 3.528,39 (três mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos), abaixo,
portanto, dos R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) previstos na tabela SIGTAP,
cujas diretrizes balizariam a parcela de contribuição federal para a compra do produto.
3.  Esclareceu,  ainda,  que eventuais oscilações de custos,  provenientes de honorários
médicos, despesas hospitalares e da diversidade de fabricantes do produto, não poderiam